26.01.2023г. №30
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АТАГАЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ АТАГАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» НА 2023 - 2025 ГОДЫ

В целях обеспечения устойчивого экологического развития Атагайского муниципального образования в области обращения с отходами производства и потребления, охраны окружающей среды и природопользования, руководствуясь статьёй 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно Устава Атагайского муниципального образования, администрация Атагайского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды на территории Атагайского муниципального образования» на 2023- 2025 годы.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды на территории Атагайского муниципального образования» на 2023- 2025 годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Атагайского МО.
4. Настоящее постановление вступает с даты подписания.
5. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. главы Атагайского
муниципального образования                                                 М.Е. Кочергина

Приложение
к постановлению администрации
Атагайского муниципального
образования от 26.01.2023 г. № 30

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Охрана окружающей среды на территории Атагайского
муниципального образования» на 2023 - 2025 годы
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Охрана окружающей среды на территории Атагайского муниципального образования» на 2023 - 2025 годы
	Наименование программы
	«Охрана окружающей среды на территории Атагайского муниципального образования» на 2023 – 2025 годы (далее - программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Постановление Правительства Иркутской области от 29.10.2018 г. № 776–пп «Об утверждении государственной подпрограммы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы»;
Постановление Правительства Иркутской области от 12.12.2016 г. № 780-пп «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Иркутской области».

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Подпрограммы программы
	Подпрограмма «Отходы производства и потребления»

	Цель программы
	Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Атагайского муниципального образования

	Задача программы
	Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды

	Сроки реализации программы
	2023 - 2025 годы

	Целевые показатели программы
	1. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Атагайского муниципального образования.
2. Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО на территории Атагайского муниципального образования.

	Перечень основных мероприятий программы
	Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы
	Общий объем финансирования по годам реализации составляет:
2023 год – 10 000,00 рублей;
2024 год – 296 000,00 рублей;
2025 год – 37 265,50 рублей;
Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей;
2025  год – 0,00 рублей;
Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет:
2023 год – 10 000,00 рублей;
2024 год – 296 000,00 рублей;
2025 год – 37 265,50 рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Атагайского муниципального образования в количестве 59 штук.
1. Увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО до 70 %.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации
муниципальной программы

В целях реализации норм постановления Правительства Иркутской области от 12.12.2016 г. № 780-пп «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Иркутской области», а также в соответствии с Правилами обустройства (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039, места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются органами местного самоуправления, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах.
Органы местного самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем принятия решения в соответствии
с требованиями правил благоустройства такого муниципального образования, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.
На территории Атагайского муниципального образования, в зоне индивидуальной жилой застройки вывоз твердых коммунальных отходов в настоящее время осуществляется путем подворового вывоза.
Отсутствие контейнерных площадок приводит к нарушению экологического благополучия на территории муниципалитета.
Отказ от решения указанных проблем приведет к росту несанкционированных мест размещения отходов (свалок) и, соответственно, к ухудшению экологической ситуации на территории Атагайского муниципального образования
Раздел 2. Цель и задачи программы, целевые показатели программы, сроки реализации
Целью программы является предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Атагайского муниципального образования. В рамках достижения цели подпрограммы необходимо обеспечить решение задачи по снижению негативного влияния отходов на состояние окружающей среды.
Выполнению поставленной задачи могут мешать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем. К внешним рискам относятся:
макроэкономические риски - снижение темпов роста экономики области, инфляционные процессы;
финансовые риски - недостаточность финансирования из областного бюджета;
правовые риски - изменение федерального и регионального законодательства, регулирующего отношения в области охраны окружающей среды.
В случае изменения федерального и (или) регионального законодательства, регулирующего отношения в области охраны окружающей среды, значения показателей подпрограммы подлежат корректировке в соответствии с изменениями законодательства.
Программа рассчитана на 3 года (2023 - 2025 годы), реализация планируется в один этап. Решение проблем в области охраны окружающей среды невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается реализация долгосрочных мероприятий.
Для обеспечения экологической безопасности Атагайского муниципального образования необходимо поэтапное сокращение уровней воздействия на окружающую среду всех антропогенных источников. Комплексное решение проблем охраны окружающей среды возможно только при проведении мероприятий для снижения воздействия во всех природных средах.
Раздел 3. Основные мероприятия программы
Основные мероприятия программы направлены на снижение негативного влияния отходов потребления на состояние окружающей среды.
Реализация основных мероприятий осуществляется посредством:
- заключения в установленном законодательством порядке муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- расходования средств местного бюджета на ликвидацию мест несанкционированного размещения ТКО на территории Атагайского муниципального образования;
- получения субсидий из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств Атагайского о муниципального образования по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.
В рамках подпрограммы будут выполнены следующие мероприятия:
- разработка проекта «Генеральная схема санитарной очистки территории Атагайского муниципального образования Нижнеудинского района Иркутской области»;
-  создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Атагайского муниципального образования (устройство площадок накопления твердых коммунальных отходов, приобретение контейнеров);
-  ликвидация мест несанкционированного размещения ТКО на территории Атагайского муниципального образования.
Раздел 4. Меры государственного регулирования, направленные на достижение цели и задач программы
Основные меры государственного регулирования подпрограммы закреплены в Конституции Российской Федерации, Федеральном законе Российской Федерации от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральном законе от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Положении о предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по созданию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, утвержденном постановлением Правительства Иркутской области от 06 апреля 2020 года № 224-пп, Уставе Атагайского муниципального образования.

	Раздел.5 .Ожидаемые результаты реализации программы

1. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Атагайского  муниципального образования в количестве 59 штук.
2. Увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО до 70 %

Раздел 6. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и решением Думы Атагайского муниципального образования о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Объемы финансирования программы ежегодно уточняются при формировании областного и местного бюджетов на соответствующий финансовый год и плановый период исходя из возможностей областного и местного бюджетов и затрат, необходимых для реализации подпрограммы.
	Объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет
2023 год: 10 000,00 руб.
2024 год: 296 000,00 руб.
2025 год: 37 265,50 руб.
В том числе:

	Период реализации программы
	Объем финансирования, руб.

	Финансовые средства, всего
	в том числе

	ФБ
	ОБ
	МБ

	Подпрограмма «Отходы производства и потребления»

	2023 г.
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00

	2024 г.
	296 000,00
	0,00
	0,00
	296 000,00

	2025 г.
	37 265,50
	0,00
	0,00
	37 265,50

	ИТОГО по Программе

	2023 г.
	10 000,00
	0,00
	0,00
	10 000,00

	2024 г.
	296 000,00
	0,00
	0,00
	296 000,00

	2025 г.
	37 296,50
	0,00
	0,00
	37 296,50

Источниками финансирования реализации мероприятий Программы могут являться средства местного бюджета, бюджета Иркутской области, бюджета Российской Федерации и внебюджетных источников (физических и (или) юридических лиц). Средства из внебюджетных источников финансирования могут поступать за счет оказания подведомственными учреждениями платных услуг, спонсорской помощи и добровольных пожертвований физических и (или) юридических лиц.
Объем финансирования Программы уточняется при формировании бюджета Атагайского муниципального образования.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Отходы производства и потребления на территории Атагайского муниципального образования» на 2023 - 2025 годы
	Наименование подпрограммы
	«Отходы производства и потребления на территории Атагайского муниципального образования» на 2023 – 2025 годы (далее - программа)

	Правовое основание разработки муниципальной подпрограммы
	Постановление Правительства Иркутской области от 29.10.2018 г. № 776–пп «Об утверждении государственной подпрограммы Иркутской области «Охрана окружающей среды» на 2019-2024 годы»;
Постановление Правительства Иркутской области от 12.12.2016 г. № 780-пп «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Иркутской области».

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Атагайского муниципального образования

	Цель подпрограммы
	Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду на территории Атагайского муниципального образования

	Задача подпрограммы
	Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды

	Сроки реализации подпрограммы
	2023 - 2025 годы

	Целевые показатели подпрограммы
	3. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Атагайского муниципального образования.
4. Доля ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО на территории Атагайского муниципального образования.

	Перечень основных мероприятий подпрограммы
	Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы
	Общий объем финансирования по годам реализации составляет:
2023 год – 10 000,00 рублей;
2024 год – 296 000,00 рублей;
2025 год – 37 296,50 рублей;
Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:
2023 год – 0,00 рублей;
2024 год – 0,00 рублей;
2025  год – 0,00 рублей;
Объем финансирования за счет средств местного бюджета по годам реализации составляет:
2023 год – 10 000,00 рублей;
2024 год – 296 000,00 рублей;
2025 год – 37 296,50 рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	1. Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Атагайского муниципального образования в количестве 59 штук.
1. Увеличение доли ликвидированных мест несанкционированного размещения ТКО к общему количеству выявленных мест несанкционированного размещения ТКО до 70 %.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

	№ строки
	Задачи, мероприятия подпрограммы
	Срок реализации мероприятий
	Объем финансирования, руб.
	Исполнитель мероприятия

	Финансовые средства, всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	Внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Задача 1 Снижение негативного влияния отходов на состояние окружающей среды

	Всего по задаче
1
	2023 год
	10 000,00
	0,0
	0,0
	10 000,00
	0,00
	Администрация Атагайского муниципального образования

	2024 год
	296 000,00
	0,0
	0,0
	296 000,00
	0,00

	2025 год
	37 265,50
	0,0
	0,0
	37 265,50
	0,00

	Создание контейнерных площадок на территории Атагайского МО
	2023 год
	10 000,00
	0,0
	0,0
	10 000,00
	0,00

	2024 год
	296 000,00
	0,0
	0,0
	296 000,00
	0,00

	2025 год
	37 265,50
	0,0
	0,0
	37 265,50
	0,00

	Всего по подпрограмме
	2023 год
	10 000,00
	0,0
	0,0
	10 000,00
	0,00

	2024 год
	296 000,00
	0,0
	0,0
	296 000,00
	0,00

	2025 год
	37 265,50
	0,0
	0,0
	37 265,50
	0,00